1

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 46

С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ

(МБОУ СОШ № 46 с УИОП)

П Р И К А З

29.10.2021           № ш46-13-1289/1
г. Сургут

О внесении изменений и дополнений

в приказ МБОУ СОШ № 46 с УИОП

от 01.09.2016 № 553 «Об утверждении

положения об организации обучения

в форме семейного образования»

В соответствии с Конституцией РФ, Семейным кодексом РФ, статьей

58 Закона 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», частью 11

статьи 13 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации» (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2012, № 53, ст. 7598; 2019, № 30, ст. 4134), пунктом 1

и подпунктом 4.2.5 пункта 4 Положения о Министерстве просвещения

Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства

Российской Федерации от 28 июля 2018 г. № 884 (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2018, N 32, ст. 5343), приказом

Министерства просвещения РФ от 22 марта 2021 г. № 115 «Об утверждении

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по

основным общеобразовательным программам - образовательным

программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования», решения управляющего совета от 25.10.2021 (протокол № 2),

решения педагогического совета МБОУ СОШ № 46 с углубленным

изучением отдельных предметов от 04.10.2021, протокол № 1, в целях

совершенствования нормативно-правового обеспечения деятельности МБОУ

СОШ № 46 с УИОП

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Изложить в новой редакции раздел I Положения об организации

обучения в форме семейного образования в муниципальном бюджетном

общеобразовательном учреждении средней общеобразовательной школы

№ 46 с углублѐнным изучением отдельных предметов (далее – Положение):

«I. Общие положения

1.1. В соответствии с Конституцией РФ, Семейным кодексом РФ,

частью 11 статьи 13 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации» (Собрание законодательства

2

Российской Федерации, 2012, № 53, ст. 7598; 2019, N 30, ст. 4134), пунктом 1

и подпунктом 4.2.5 пункта 4 Положения о Министерстве просвещения

Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства

Российской Федерации от 28 июля 2018 г. № 884 (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2018, № 32, ст. 5343), приказом

Министерства просвещения РФ от 22 марта 2021 г. № 115 «Об утверждении

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по

основным общеобразовательным программам - образовательным

программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования» (далее – Приказ № 115) граждане Российской Федерации

имеют право на выбор общеобразовательного учреждения и формы

получения образования.

1.2. Согласно пункту 5 Приказа №115 Общее образование может

быть получено в Организациях, а также вне Организаций - в форме

семейного образования. Среднее общее образование может быть получено в

форме самообразования.

1.3. Форма получения общего образования, и форма обучения по

конкретной общеобразовательной программе определяются родителями

(законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося. При

выборе родителями (законными представителями) несовершеннолетнего

обучающегося формы получения общего образования и формы обучения

учитывается мнение ребенка.

1.4. При выборе родителями (законными представителями)

несовершеннолетнего обучающегося формы получения общего образования

в форме семейного образования родители (законные представители)

информируют об этом выборе орган местного самоуправления

муниципального района или городского округа, на территории которых они

проживают, в течение 15 календарных дней с момента утверждения приказа

об отчислении обучающегося из Организации в связи с переходом на

семейное образование или не менее чем за 15 календарных дней до начала

учебного года, в котором планируется переход на семейное образование.

1.5. Обучающийся, получающий образование в форме семейного

образования в семейной форме, по решению родителей (законных

представителей) с учетом его мнения на любом этапе обучения вправе

продолжить образование в любой иной форме, предусмотренной

законодательством Российской Федерации в сфере образования, либо вправе

сочетать формы получения образования и обучения.

1.6. С учетом потребностей и возможностей, обучающихся

общеобразовательные программы могут осваиваться в форме семейного

образования. Закон «Об образовании в Российской Федерации», Устав

МБОУ СОШ № 46 с углублѐнным изучением отдельных предметов

разрешают сочетание различных форм получения образования.

1.7. Семейное образование является формой освоения ребенком

общеобразовательных программ начального общего, основного общего,

среднего общего образования в семье.

3

1.8. Для семейного образования, как и для других форм получения

начального общего, основного общего, среднего общего образования,

действует единый государственный стандарт. Общеобразовательное

учреждение осуществляет текущий контроль за освоением

общеобразовательных программ обучающимися в форме семейного

образования.

1.9. Положение определяет порядок организации семейного

образования в данной образовательной организации».

2. Дополнить пункт 2.2.1 Приложения 1 к Положению словом

«триместрам».

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор

              Л.В. Гейнц

Исп. Е.В. Засыпкина